

# CLAUDIO MARCEL TERAN SANCHEZ

## MAGISTER EN CIENCIAS EMPRESARIALES MENCIÓN EN OPERACIONES Y LOGISTICA

Eduardo Ordoñez N° 387 – Dpto. 205B – San Borja

Teléfono: 224-7762 / celular: 999914579 / email: [cmterans@gmail.com](mailto:cmterans@gmail.com)

Miembro del Colegio de Licenciados en Administración Lima Reg. 025044

Funcionario certificado OSCE Nivel Intermedio (vigente Octubre 2023)



## RESUMEN PROFESIONAL

Profesional con más de 30 años de experiencia en Gestión y Administración de empresas, y manejo de la cadena de suministros y gestión logística corporativa, para empresas de Servicios: construcción, asistenciales, proyectos, catering, medios de comunicación y personal, en empresas privadas y públicas, manejo y negociación de contratos y gestión de control de proyectos.

## EDUCACION

### UNIVERSIDAD SAN IGNACIO DE LOYOLA - EPG

Maestría en Ciencias Empresariales

Mención en Operaciones y Logística – Primer Puesto

2012 – 2013

### UNIVERSIDAD SAN IGNACIO DE LOYOLA

Administración de Empresas – mención en Marketing

2008 - 2011

### ESEP MARIA R. ARAOZ PINTO – SAN MIGUEL

Bachiller Profesional en Construcción y Topografía

1977 - 1979

## ESPECIALIZACION

### CENTRO DE CAPACITACION Y ASESORIA EN GESTION EMPRESARIAL Y GOBIERNO

Diplomado Gestión de las Contrataciones del Estado  
150 Horas académicas

2020

### PUCP – THE GEORGE WASHINGTON UNIVERSITY - CAF

Programa de Gobernabilidad, Gerencia Política y Gestión Pública

**Primer Puesto Proyecto de Gobernabilidad**

120 horas académicas

2017

### INSTITUTO PERUANO DE ADMINISTRACION DE EMPRESAS - IPAE

Diplomado en Gestión Estratégica de Logística – Primer Puesto

2005 - 2006

## EXPERIENCIA LABORAL

### EMPRESA PERUANA DE SERVICIOS EDITORIALES SA

**JEFE DE LA UNIDAD DE COMPRAS**

Gestionando el área de abastecimiento de la empresa

FEB. 2022 a la fecha

### EDIFICACIONES INTIWASI SAC

**GERENTE DE OPERACIONES**

Gestionando las actividades técnicas, administrativas y de logística de los proyectos de la empresa.

MAYO 2021 a FEB. 2022

### MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES

**COORDINADOR DE LA SUB OFICINA DE SERVICIOS GENERALES**

JUL. 2019 a DIC. 2019

Responsable de la gestión de los servicios generales para los locales del ministerio (seguridad y vigilancia, limpieza, mantenimiento, jardinería, fotocopiado), gestión de la flota vehicular de transportes (47 unidades), asignación de comisiones y control del mantenimiento de vehículos. Mantenimiento de las instalaciones, e infraestructura (ascensores, grupos electrógenos, sistemas contraincendios, luces de emergencia).

### **Logros y Contribuciones**

Cumplimiento de la instalación de cuatro ascensores de 12 pisos pese a tener un retraso de 30 días de inicio.

### EMPRESA PERUANA DE SERVICIOS EDITORIALES SA

MAR. 2015 A DIC. 2018

La empresa EDITORA PERÚ cuenta con tres grandes líneas de negocio: el Diario Oficial El Peruano, la Agencia Peruana de Noticias ANDINA y la línea de Servicios Editoriales y Gráficos - SEGRAF.

**JEFE DEL DEPARTAMENTO DE LOGISTICA**

## **Responsabilidades**

Planear, organizar y administrar el canal de distribución físico masivo de la empresa, para la comercialización de las publicaciones, servicios gráficos y productos agregados ofertados por Editora Perú, en especial El diario El Peruano, a nivel local y nacional.

Gestionar el planeamiento logístico (formulación del PAC), la adquisición de bienes y servicios, controlar los procesos técnicos de adquisición, recepción, almacenamiento, conservación y distribución de bienes. Gestión de la flota de unidades (15 camionetas), controlar la asignación de comisiones y mantenimiento de unidades, supervisar los servicios generales y de mantenimiento, seguros patrimoniales.

## **Logros y Contribuciones**

Se redujo el costo de la distribución del diario en 3% anual, así como mantener la cobertura y pauta de tiraje en base a los convenios con canillitas y distribuidores.

Reducción en 15.30% del Plan Anual de Contrataciones, Y en 24.60% de O/S y compra menores a 8 UIT.

Desarrollo del proyecto de Portal de Gestión de Atención al cliente, para la colocación de avisos de orden legal.

Miembro del comité de Gerencia que desarrolló y aprobó el Plan Estratégico Institucional (PEI) y Plan Operativo Institucional (POI) de la empresa correspondiente al año 2018.

## **CORPORACION GRAÑA Y MONTERO**

Corporación peruana que brinda servicios de ingeniería y construcción, líder del país, con diversos proyectos en los sectores de la construcción: Infraestructura, Energía, Edificaciones, Minería, Petróleo, Industria, dentro y fuera del país; laborando por espacio de 15 años en diversas empresas del grupo:

**G y M S.A.**

**GERENTE DE LOGISTICA**

**DIC. 2004 A SET. 2014**

### **Responsabilidades**

Responsable de la Gestión Logística de la empresa a las divisiones electromecánica, civiles, minería y edificaciones, con un nivel anual de compras de \$ 250 MM, transporte nacional e internacional (Bolivia, Chile, República Dominicana, Guyana Británica), con un promedio de 14,000 viajes anuales, responsable de la gestión de importaciones y exportaciones, servicio de campamentos para las obras, con un área techada de 23,000 m2, y una ocupación de 12,000 trabajadores. Gestión para la implementación del plan de compras corporativas.

### **Logros y Contribuciones**

Nivel anual de compras de \$ 550 MM, con gestión directa en \$ 210 MM, con ahorros generados del orden de \$ 17 MM anuales (8%). Transporte nacional e internacional con un promedio 65,000 TN transportadas, reduciendo el tiempo de traslados en 3%, implementación del plan de gestión y evaluación de demanda de compras. Se implementó el sistema de compras corporativas con las demás empresas del grupo Graña y Montero, para lograr sinergias y ahorros por volumen.

**SERVISEL S.A.**

**MAR. 2004 A NOV. 2004**

Empresa del grupo Graña y Montero, dedicada a proporcionar servicio logístico integral a proyectos en Áreas Remotas.

**JEFE DE LOGISTICA – PROYECTO OXY-64**

### **Responsabilidades**

Responsable de compras, transporte multimodal, organización logística, a cargo de la administración de los campamentos, equipos de soporte (agua, desagüe y energía), en el Block 64 Loreto, por la construcción de plataformas petroleras, con un total de 200 ocupantes.

### **Logros y Contribuciones**

Gestión de compras y transporte por \$ 62 MM, consiguiendo un ahorro de 3% en compras y 9% en fletes de transportes por consolidación de cargas y contratación de unidades por tiempo.

**SODEXHO SITIOS REMOTOS PERU SAC.**

**AGO. 2002 A ABR. 2003**

Empresa formada por Graña y Montero; y; Sodexo del Perú SAC, para brindar servicios de catering, mantenimiento de campamentos en áreas remotas.

**COORDINADOR LOGISTICO DE MANTENIMIENTO, INFRAESTRUCTURA Y ACTIVOS.**

### **Responsabilidades**

Responsable de mantenimiento de infraestructura, equipos, activos y mobiliario; para 21 Campamentos del Gaseoducto con Techint SAC, y 4 Campamentos en Camisea para Pluspetrol Perú Corporation, con un total de 5,200 ocupantes. Control de inventario de activos (750 ítems, 3,500 equipos, con un valor de US\$ 2'200,000.00). Planeamiento y compra de infraestructura y equipos.

### **Logros y Contribuciones**

Reducción del tiempo de instalación de facilidades para atención acampamento a 12 días (6%).

Nivel de disponibilidad de equipos de cocina y atención en 92% promedio anual.

**G y M S.A.**

**ENE. 2002 A JUL. 2002**

Responsable del proyecto de provisión de módulos para campamento proyecto CAMISEA

<b>SERVISEL S.A. – SCL S.A.</b> Administrador de Operaciones Logísticas	<b>JUN. 1997 A DIC. 2001</b>
<b>SVC / SERVICON S.A.</b> Administrador General de Obra	<b>SET. 1996 A MAR. 1997</b>
<b>CONSTRUCTORA KIKON S.A.</b> Administrador General	<b>MAR. 1993 A JUL. 1996</b>
<b>CLINICA SAN LUCAS</b> Administrador General	<b>ENE. 1991 A FEB. 1993</b>

### EXPERIENCIA DOCENTE

**ESTRATEGIA Y GESTION EMPRESARIAL CONSULTORES SAC** **OCT. 2020 a FEB. 2022**  
Asesor en métodos de enseñanza - especialidad Logística

**CETPRO SAGRADO CORAZON DE JESUS** **FEB. 2020 A SET. 2020**  
**DOCENTE**  
Docente del curso Gestión de Almacén y despacho, con 32 horas académicas en 11 sesiones.

**TECH SENATI – Escuela de Posgrado Tecnológico**  
**DOCENTE CURSO GESTION DE COMPRAS E INVENTARIOS** **MAY. 2019 a JUN. 2019**

**UNIVERSIDAD PERUANA DE CIENCIAS APLICADAS**  
**DOCENTE CURSO DE LOGISTICA EN CONSTRUCCION** **AGO. 2014 A NOV. 2016**  
Talento de Plata años 2014 y 2015

### ESTUDIOS DE ESPECIALIZACION

<b>Taller preparación para la certificación OSCE</b> Centro de Capacitación y asesoría en Gestión Empresarial y Gobierno	Julio 2023
<b>Especialización Gestión de obras públicas</b> Centro de Capacitación y asesoría en Gestión Empresarial y Gobierno	Abril 2023
<b>Actualización de la gestión de las contrataciones con el estado nivel avanzado</b> Escuela de Postgrado UPC	Abril – Junio 2022
<b>Seminario Sistema Nacional de Abastecimiento</b> Centro de Capacitación y asesoría en Gestión Empresarial y Gobierno	Octubre 2021
<b>Seminario Elaboración de bases de acuerdo a ultimas disposiciones de OSCE</b> Centro de Capacitación y asesoría en Gestión Empresarial y Gobierno	Octubre 2021
<b>Taller preparación para la certificación OSCE</b> Centro de Capacitación y asesoría en Gestión Empresarial y Gobierno	Agosto 2021
<b>Seminario Contratación a través del acuerdo marco</b> Centro de Capacitación y asesoría en Gestión Empresarial y Gobierno	Setiembre 2020
<b>Curso Interpretación y estrategias de integración de las normas ISO 9001:2015, ISO 14001:2015 e ISO 45001:2018</b>	Abril 2020
<b>Gestión de los riesgos según la norma internacional ISO 31000:2018.</b> Be Cert Certificaciones ISO	Abril 2020

### PARTICIPACION EN EVENTOS INTERNACIONALES

- Participante en la MACRORRUEDA DE NEGOCIOS DE LA ALIANZA DEL PACIFICO, 10 y 11 de Junio 2014, **Puerto Vallarta México**
- Visita al Salón internacional de la construcción CONSTRUMAT 2013, 21 al 24 de Mayo 2013, **Barcelona España.**
- Visita comercial The 10° Shanghai International Expo Deco Exhibition 2013, 30 de Marzo al 11 de Abril 2013, **Shanghai – Beijing China.**

### COLABORACION EN PUBLICACIONES Y OTROS

- Video **Procesos Logísticos**, para la red de graduados USIL (<https://www.youtube.com/watch?v=M2Q-BK-airU>)
- Artículo **La logística y el Medio Ambiente**, publicado en la revista Alma USIL (<https://drive.google.com/open?id=1MRI7AukAfroLxf7OvWZEzLwGrSzKmTH4>)
- Artículo **Gerencia de Inventarios y Almacenes**, publicado en la revista Logística 360°, ([http://issuu.com/log360/docs/logistica360\\_the\\_supply\\_chain\\_magaz](http://issuu.com/log360/docs/logistica360_the_supply_chain_magaz)), Pág. 120-121
- Artículo: **Profesionalización del Ejecutivo Logístico en el Perú**, publicado en la revista Alma USIL ([https://drive.google.com/open?id=1pEMly-tvC\\_J4i2DnegF29-ho--\\_Ta-PU](https://drive.google.com/open?id=1pEMly-tvC_J4i2DnegF29-ho--_Ta-PU))
- Artículo: **Innovación, Creatividad y Logística**, publicado en la revista Alma USIL ([https://drive.google.com/open?id=1ZQp\\_FIAzAFRaUMtssgDW3LrpA3BsZqG9](https://drive.google.com/open?id=1ZQp_FIAzAFRaUMtssgDW3LrpA3BsZqG9))

## IDIOMAS E INFORMATICA

Español / Nativo – Inglés / Básico

Office Windows (Excel, Word, Power Point), Oracle, BaaN, Iso Tools

## REFERENCIAS PERSONALES

Nombre	Centro de Trabajo y Cargo Actual	email	Teléfono
Antonio Cueto Saco	G y M SA /Gerente de Infraestructura	acueto@gym.com.pe	999656009
Jorge Kuong Rodriguez	ENERSUR/General Contracts Manager	Jorge.kuong@enersur.com.pe	952236277
Dolly Rodriguez Olortegui	Editora Perú / Ex Gerente de Planeamiento y Desarrollo	dolly.rodriguez.olortegui@hotmail.com	981736070
Rolando Vizarraga Robles	Editora Perú / Ex Gerente General	rolviza0@gmail.com	996837825
Mariela Mendoza Castro	Pichara Perú SAC / Jefe de Logística	marielamendozacastro@yahoo.com	961003500
Constante Gastañudi T.	Editora Perú / Ex Gerente TI / G. General	cgastanudi@hotmail.com	949705600
Pedro Pino Rios	Jefe SSGG - MTC	Pedro.pino@mtc.gob.pe	934812506
Myriam Samanamud V.	Directora - promotora	<a href="mailto:myriamscj@gmail.com">myriamscj@gmail.com</a>	968920050
Alfredo Mayna Villafane	Edificaciones Intiwasi SAC – Gerente General	gerencia@intiwasi.pe	918416687